
Soutěžní právo
Náhrada škody, trestněprávní důsledky

Robert Neruda
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 22

ProgramProgram

�� SoukromoprSoukromopráávnvníí ddůůsledky porusledky poruššeneníí soutsoutěžěžnníího ho 
prpráávava

�� NNááhrada hrada šškody zpkody způůsobensobenéé protisoutprotisoutěžěžnníím m 
jednjednáánníímm

�� Kartel jako trestný Kartel jako trestný ččin in –– trestntrestněěprpráávnvníí ddůůsledky sledky 
poruporuššeneníí soutsoutěžěžnníího prho práávava



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 33

SoukromSoukroméé vymvymááhháánníí
soutsoutěžěžnníího prho prááva I.va I.

SoutSoutěžěžnníí prpráávovo

SoukromSoukroméé vymvymááhháánníí VeVeřřejnejnéé vymvymááhháánníí

U soudU soudůů prostprostřřednictvednictvíímm
žžalob v civilnalob v civilníím m řříízenzeníí

SoutSoutěžěžnníími mi úúřřady ady 
z vlastnz vlastníí iniciativy nebo z podniniciativy nebo z podněětutu

NNááhrada hrada šškody, vydkody, vydáánníí
bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí, , 

zdrzdržženeníí se jednse jednáánníí, odstran, odstraněěnníí
zzáávadnvadnéého stavu apod.ho stavu apod.

Pokuty, nPokuty, náápravnpravnáá opatopatřřeneníí

SoudnSoudníí ppřřezkum ezkum 
ve sprve spráávnvníím soudnictvm soudnictvíí



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 44

SoukromSoukroméé vymvymááhháánníí
soutsoutěžěžnníího prho prááva II.va II.

�� Aplikace v privAplikace v priváátntníích sporechch sporech
�� SoutSoutěžěžnníí prpráávo jako vo jako „š„šttíítt““ a a „„memečč““
�� Význam:Význam:

•• obhajoba individuobhajoba individuáálnlníích nch náárokrokůů (restituce)(restituce)
•• genergeneráálnlněě preventivnpreventivníí (odstra(odstraššujujííccíí efekt)efekt)

�� významný doplnvýznamný doplněěk vek veřřejnejnéého vymho vymááhháánníí soutsoutěžěžnníího prho práávava

�� ČČeho se lze domeho se lze domááhat:hat:
•• nnááhrady hrady šškody (kody (§§ 373 a373 ažž §§ 386 ObchZ)386 ObchZ)

�� nnááhrada skutehrada skuteččnnéé šškody a ukody a uššlléého ziskuho zisku
�� nnááhrada hrada šškody v penkody v peněězzííchch
�� objektivnobjektivníí (net(netřřeba prokazovat zavineba prokazovat zaviněěnníí) ) 
�� ttřřeba prokeba prokáázat: poruzat: poruššeneníí zzáákona, vznik a výkona, vznik a výšši i šškody, kauzkody, kauzáálnlníí nexus nexus 

•• vydvydáánníí ppřředbedběžěžnnéého opatho opatřřeneníí
•• vydvydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
•• neplatnosti prneplatnosti práávnvníího ho úúkonukonu



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 55

NeplatnostNeplatnost

�� ZakZakáázanzanéé dohody jsou neplatndohody jsou neplatnéé ((ččl. 81/2 Smlouvy ES, l. 81/2 Smlouvy ES, §§ 3/1 ZOHS)3/1 ZOHS)

�� NeplatnostNeplatnost
•• absolutnabsolutníí
•• ex ex tunctunc (neplatnost od sam(neplatnost od saméého poho poččáátku)tku)
•• ipsoipso iureiure (nast(nastáávváá ze zze záákona, nenkona, neníí ttřřeba prohleba prohlášášeneníí ze strany soudu)ze strany soudu)
•• je soudem deklarovje soudem deklarováána na ex offo ex offo (nen(neníí ttřřeba neba náávrhu)vrhu)

�� ÚÚplnplnáá a a ččáástesteččnnáá neplatnost dohodyneplatnost dohody
•• kritkritéérium oddrium odděělitelnosti obsahulitelnosti obsahu
•• význam ustanovenvýznam ustanoveníí pro celou smlouvupro celou smlouvu



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 66

PPřředbedběžěžnnáá opatopatřřeneníí

� Nejběžnější prostředek okamžité ochrany před protisoutěžním 
jednáním

� Zcela regulováno vnitrostátním právem
� OSŘ

• může být uloženo ještě před zahájením soudního řízení
• povinnost složit jistotu ve výši 100 000 Kč za účelem zajištění náhrady 

škody nebo jiné újmy, která by vznikla předběžným opatřením               
(§ 75b/1 OSŘ)

• povinnost nahradit škodu, zaniklo-li nebo bylo-li zrušeno nařízené
předběžné opatření z jiného důvodu než proto, že návrhu ve věci samé
bylo vyhověno, nebo proto, že právo navrhovatele bylo uspokojeno      
(§ 77a/1 OSŘ)



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 77

PrPráávnvníí rráámec soukrommec soukroméého vymho vymááhháánníí
soutsoutěžěžnníího prho prááva v va v ČČRR

�� ČČeskeskéého i komunitho i komunitáárnrnííhoho
�� ŽŽáádndnáá specispeciáálnlníí pravidla v ZOHS (ani jinde) pravidla v ZOHS (ani jinde) 
�� ObecnObecnáá úúprava civilnprava civilníího ho řříízenzeníí (OS(OSŘŘ))
�� DecentralizovanDecentralizovanáá jurisdikcejurisdikce

•• vvěěcncnáá ppřřííslusluššnost: krajsknost: krajskéé soudy (soudy (§§ 9 odst. 3 p9 odst. 3 píísm. k/ OSsm. k/ OSŘŘ))
•• mmíístnstníí ppřřííslusluššnost: snost: síídlo dlo žžalovanalovanééhoho

�� PoruPoruššeneníí pravidel soutpravidel soutěžěže je pe je přředbedběžěžnou otnou otáázkou (nazkou (naččasovasováánníí sporu?)sporu?)
•• soud je vsoud je váázzáán rozhodnutn rozhodnutíím soutm soutěžěžnníího ho úúřřadu, adu, žže doe doššlo k soutlo k soutěžěžnníímu deliktu mu deliktu 

((§§ 135 odst. 1 OS135 odst. 1 OSŘŘ))
•• nenneníí--li takovli takovéého rozhodnutho rozhodnutíí ((§§ 135 odst. 2 OS135 odst. 2 OSŘŘ))

�� soud si otsoud si otáázku posoudzku posoudíí ssáám m 
�� soud dsoud dáá podnpodněět k t k řříízenzeníí ppřřed souted soutěžěžnníím m úúřřadem a padem a přřeruerušíší řříízenzeníí
�� význam jiných rozhodnutvýznam jiných rozhodnutíí soutsoutěžěžnníího ho úúřřadu (zastavenadu (zastaveníí řříízenzeníí, p, přřijetijetíí zzáávazkvazkůů))

�� EvropskEvropskéé soutsoutěžěžnníí prpráávo: Evropskvo: Evropskáá komise a komise a ÚÚřřad pad půůsobsobíí jako jako „„ppřříítel soudtel soudůů““
•• informace, ninformace, náázory a pzory a přřipomipomíínkynky



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 88

SoukromSoukroméé vymvymááhháánníí
soutsoutěžěžnníího prho prááva va -- stavstav

�� Absence uplatAbsence uplatňňovováánníí nnáárokrokůů v v ČČR i EUR i EU
•• v USA v USA –– cca 90 % pcca 90 % přříípadpadůů

�� DDůůvod:vod:
•• nedostatenedostateččnnéé pobpobíídky (v porovndky (v porovnáánníí s USA)s USA)

�� nnááhrada trojnhrada trojnáásobku sobku šškody (kody (trebletreble damagesdamages))
�� nnááklady klady řříízenzeníí
�� skupinovskupinovéé žžalobyaloby
�� zajizajiššttěěnníí ppřříístupu k dokumentstupu k dokumentůům m žžalovanalovanééhoho
�� laický prvek laický prvek 
�� odmodměěna advokna advokááta v zta v záávislosti na výsledku sporuvislosti na výsledku sporu

•• nnááklady klady řříízenzeníí
•• nejistota ohlednnejistota ohledněě výsledkvýsledkůů
•• vývýšše pe přřizniznáávanvanéé nnááhrady hrady šškody je nedostatekody je nedostateččnnáá
•• chybchybíí pozitivnpozitivníí ppřřííkladklad



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 99

Vztah k veVztah k veřřejnejnéému prosazovmu prosazováánníí
soutsoutěžěžnníího prho práávava

�� SoukromSoukroméé prosazovprosazováánníí jako plnohodnotný druhý piljako plnohodnotný druhý pilíířř
�� VzVzáájemnjemněě komplementkomplementáárnrníí vztahvztah

•• vyplnvyplněěnníí enforcementenforcement gapgap
�� soutsoutěžěžnníí úúřřady majady majíí omezenomezenéé zdroje, musejzdroje, musejíí zvazvažžovat priority zapojenovat priority zapojeníí

soukromých zdrojsoukromých zdrojůů
�� uspokojenuspokojeníí opomopomííjených jených „„oboběěttí“í“ soutsoutěžěžnníích deliktch deliktůů
�� vvííce soukromce soukroméého prosazovho prosazováánníí neznamenneznamenáá mméénněě veveřřejnejnéého prosazovho prosazováánníí

�� VzVzáájemnjemnéé vyuvyužžititíí výsledkvýsledkůů
•• followfollow--onon žžalobyaloby
•• followfollow--onon sprspráávnvníí řříízenzeníí ? ? 

�� Vztah k leniency programVztah k leniency programůůmm



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 1010

DDůůsledky porusledky poruššeneníí
soutsoutěžěžnníího prho práávava

�� SprSpráávnvněěprpráávnvníí ddůůsledkysledky
•• pokutypokuty
•• opatopatřřeneníí k nk náápravpravěě
•• ppřředbedběžěžnnáá opatopatřřeneníí

�� SoukromoprSoukromopráávnvníí ddůůsledkysledky
•• neplatnostneplatnost
•• nnááhrada hrada šškodykody
•• vydvydáánníí bezdbezdůůvodnvodnéého obohacenho obohaceníí
•• ppřředbedběžěžnnáá opatopatřřeneníí

�� TrestnTrestněěprpráávnvníí ddůůsledkysledky
•• odnodněěttíí svobodysvobody
•• penpeněžěžitý trestitý trest
•• zzáákaz kaz ččinnostiinnosti



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 1111

TrestnTrestněěprpráávnvníí odpovodpověědnost I.dnost I.

�� §§ 127/1 127/1 TrZTrZ (poru(poruššovováánníí zzáávazných pravidel hospodvazných pravidel hospodáářřskskéého styku)ho styku)
•• Kdo v Kdo v úúmyslu opatmyslu opatřřit sobit soběě nebo jinnebo jinéému ve znamu ve značčnnéém rozsahu neoprm rozsahu neopráávnvněěnnéé výhody, poruvýhody, porušíší

zzáávavažžným zpným způůsobem pravidla hospodsobem pravidla hospodáářřskskéého styku stanovenho styku stanovenáá obecnobecněě zzáávazným prvazným práávnvníím m 
ppřředpisem, edpisem, 

bude potrestbude potrestáán odnn odněěttíím svobody am svobody ažž na dvna dvěě llééta nebo zta nebo záákazem kazem ččinnosti nebo peninnosti nebo peněžěžitým itým 
trestemtrestem

�� PoruPoruššeneníí pravidel hospodpravidel hospodáářřskskéého stykuho styku
•• kryje vkryje vššechny pechny přříípady nedovolenpady nedovolenéého omezovho omezováánníí hospodhospodáářřskskéé soutsoutěžěže e 

�� dohody narudohody naruššujujííccíí soutsoutěžěž
�� zneuzneužžititíí dominantndominantníího postavenho postaveníí
�� nepovolennepovolenáá spojenspojeníí

�� ZZáávavažžnost porunost poruššeneníí –– kritkritééria posuzovria posuzováánníí
•• rozsah narurozsah naruššeneníí hospodhospodáářřskskéé soutsoutěžěžee
•• ekonomickekonomickáá ssííla soutla soutěžěžiteleitele
•• rozsah zrozsah zíískanskanéé výhody soutvýhody soutěžěžiteleitele
•• opakovanost poruopakovanost poruššeneníí soutsoutěžěžnníího prho práávava



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 1212

TrestnTrestněěprpráávnvníí odpovodpověědnost II.dnost II.

�� V V ČČR pouze trestnR pouze trestníí odpovodpověědnost fyzických osobdnost fyzických osob

�� Pachatelem tedy mPachatelem tedy můžůže býte být
•• fyzickfyzickáá osoba, pro kterou jsou pravidla hospodosoba, pro kterou jsou pravidla hospodáářřskskéého styku zho styku záávaznvaznáá
•• individuindividuáálnlníí trestntrestníí odpovodpověědnost jednotlivých dnost jednotlivých ččlenlenůů kolektivnkolektivníích orgch orgáánnůů

(p(přředstavenstvo akciovedstavenstvo akciovéé spolespoleččnosti) podle mnosti) podle mííry jejich zavinry jejich zaviněěnníí a poda podíílu na lu na 
spspááchcháánníí trestntrestnéého ho ččinuinu

�� PotPotřřeba prokeba prokáázat zat úúmysl (rozdmysl (rozdííl oproti sprl oproti spráávnvníímu i civilnmu i civilníímu prmu práávu)vu)

�� SankceSankce
•• odnodněěttíí svobody asvobody ažž na dva rokyna dva roky
•• zzáákaz kaz ččinnostiinnosti
•• penpeněžěžitý trestitý trest



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 1313

TrestnTrestněěprpráávnvníí odpovodpověědnost III.dnost III.

�� V V ČČR chybR chybíí zkuzkuššenosti a judikaturaenosti a judikatura

�� DDůůvody:vody:
•• nníízkzkéé povpověědomdomíí o trestno trestněěprpráávnvníí úúpravpravěě
•• nedostatenedostateččnnéé zkuzkuššenosti orgenosti orgáánnůů ččinných v trestninných v trestníím m řříízenzeníí
•• neznalost prneznalost práávnvníí úúpravypravy
•• vztah sprvztah spráávnvníího a trestnho a trestníího postihuho postihu
•• prokazovprokazováánníí úúmyslumyslu
•• prpráávnvníí kulturakultura



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 1414

NNáávrh novvrh novéého ho 
trestntrestníího zho záákonakona

�� §§ 215 odst. 2:215 odst. 2:
•• kdo v rozporu se zvlkdo v rozporu se zvlášáštntníími prmi práávnvníími pmi přředpisy na ochranu hospodedpisy na ochranu hospodáářřskskéé soutsoutěžěže se svým e se svým 

konkurentem uzavkonkurentem uzavřře dohodu o ure dohodu o urččeneníí ceny, dohodu o rozdceny, dohodu o rozděělenleníí trhu nebo jinou dohodu trhu nebo jinou dohodu 
narunaruššujujííccíí hospodhospodáářřskou soutskou soutěžěž, , 

•• a zpa způůsobsobíí ttíím ve vm ve věěttšíším rozsahu m rozsahu úújmu jiným soutjmu jiným soutěžěžitelitelůům nebo spotm nebo spotřřebitelebitelůům nebo opatm nebo opatřříí
ttíím sobm soběě nebo jinnebo jinéému ve vmu ve věěttšíším rozsahu neoprm rozsahu neopráávnvněěnnéé výhodyvýhody

•• odnodněěttíí svobody asvobody ažž na tna třři li lééta, zta, záákazem kazem ččinnosti nebo propadnutinnosti nebo propadnutíím vm věěci nebo jinci nebo jinéé majetkovmajetkovéé
hodnotyhodnoty

�� §§ 215 odst. 3:215 odst. 3:
•• recidiva, znarecidiva, značčnnáá šškoda, znakoda, značčný prospný prospěěchch
•• odnodněěttíí svobody na svobody na ššest mest měěssííccůů aažž ppěět let, pent let, peněžěžitý trest nebo propadnutitý trest nebo propadnutíí vvěěcici

�� §§ 215 odst. 3:215 odst. 3:
•• šškoda velkkoda velkéého rozsahu, prospho rozsahu, prospěěch velkch velkéého rozsahu nebo zpho rozsahu nebo způůsobensobeníí platebnplatebníí

neschopnosti neschopnosti čči pi přředluedlužženeníí
•• odnodněěttíí svobody svobody na dvna dvěě llééta ata ažž osm letosm let

�� vvěěttšíší -- nejmnejméénněě 50 000 K50 000 Kčč, zna, značčnnáá -- nejmnejméénněě 500 000 K500 000 Kčč, velk, velkéého rozsahu ho rozsahu --
nejmnejméénněě 5 000 5 000 000000 KKčč..



29.11.200729.11.2007 R. Neruda/NR. Neruda/Nááhrada hrada šškody, trestný kody, trestný ččinin 1515

ZZáávvěěrr

�� OvOvěřěřeneníí znalostznalostíí a pozornostia pozornosti


